Folio 1a

1. *Introduction by Jacob Wimpeling*

Omnibus Germanis: Alsaticis precipue et Argentinensibus.  
Optimarumque litterarum amatoribus quibuslibet Iacobus  
Vuimphelingius Sletstatinus Salutem et caritatem optat.

Petrus Schottus Argentinensis abineunte euo bonas artes sedulo coluit. Primum enim in patria nostra/ opido Sletstatino: Grammatices et Dialetices rudimenta: sub Ludouico Dringenbergensi Vuestualo. Deinde in Gallijs Philosophiam/ subtilisque Scotti theoreumata. Postremum apud Italos Óratoriam et Poeticam: Historias et Cosmographiam: Cesareasque et Pontificias leges: cum grecis eciam litteris hausit: et optime didicit. Adeo/ ut haud facile crediderim similem virum: nostro presertim seculo Germaniam habuisse. Quamuis Rhabanum olim sortita sit Germania: summum poetam et theologum: Heinricum Boyck et Ioannem Theutonicum summos Iurisconsultos. Albertumque Sueum/ Philosophum et eximum et singularem. Thomamque: et Vdalricum Argentinenses: theologos tum acutos tum profundos.

Fuit eciam in Petro decora et innocentissima vita: nulli molesta: mitis grauitas: placida constancia: blandusque vigor animi. Quippe qui omnibus prodesse conabatur: nulli unquam obesse visus est. Nullum offendit: nulli obloquebatur: neminem despexit. Neminem iudicans: neminem damnans: nulli malum pro malo reddens. In Parentes pius: in domesticos humilis: in equales benignus: In Deum vero semper deuotissimus fuit. Non illum extulit aut inflauit Senatoria Patris dignitas: non amicorum splendor: neque nobilitas cognatorum. Fuit enim minimorum amicicie cupitor magis quam maximorum gloriator. Tranquillus/ mansuetus/ et sobrius. Vini coeneque temperantissimus: solam virtutem amans. Imprimis pudiciciam et castitatem colens: et asseruans. Laudis proprie pertesus: Ambicionis inimicus: cultu simplex: veste frugalis. Prebendas ecclesiasticas cumulare

Folio 1b

recusans (vnam enim sibi sufficere aiebat) consilio bene suadens. Tandem eciam ex celo et Christiana pietate populo praedicans: ut conscientie reatum euitaret: ecclesie/ cuius erat Canonicus: curam ad sese quoque pertinere arbitratus. Quisquis omnem vite sue tenorem introspexerit: non inueniet in factis/ dictis/ et moribus suis aliquidi [aliquid] vicij: vel aliquam leuitatem.

Quamuis enim innumera magne dulcedinis ac eleganciae

Carmina persepe cuderet: semper tamen cauebat: ne quid libidinose: ne quid effeminate a virili grauitate alienum admiseret. In Epistolis pari studio: simili stilo cum Cicerone contendebat: summa semper sentenciarum vsus honestate [honestate]. Omnibus qui eum quiddam interrogaturi accesserant: adeo promptus: adeo humanus: adeo beniuolus erat: adeoque modeste et humiliter docuit: et aerudiuit: ut cum ipsa doctrina et eruditione/ virtutum quoque suarum: ac humanissimorum placabiliumque morum: aliquam partem sese consecutos arbitrarentur. Evidem longa et certa experientia: diurnaque sua a teneris annis familiaritate doctus: condignis ingenij sui: virtutumque suarum meritis: longe inferiora scribo. Animi vero virtutes: et paeclaram honestatem: ex grauissimis atque honestissimis sentencijs pensiculare poteris: non absque singulari fructu tuo: benigne humanissimeque lector. Petrum ergo in Christo valere optes: mei quoque memor sis obsecro precorque.

Ex pago Sulce prope Mollisheim Argentinensis diocesis. Sexto kalendas Sextiles. Anno Christi M.cccc.lxxxxviij.

Folio IIa

### 2. *Epitaph for Peter Schott by Jacob Wimpeling*

Eiusdem Iacobi Vuimphelingij Sletstatini Epithaphium Petri Schotti.

Heu Petrum Schottum rapit inclemencia Mortis  
Qui Patriae nostrae gloria magna fuit.  
Argentina sibi vitam: Sletstat rudimenta priora  
Grammatice: Logices Gallia docta dedit.  
In Lacio Leges: et sacratissima Iura  
Imbibit: et quicquid Itala terra docet.  
Notus ei Cicero: notus bene Quintilianus  
Historie Vates: Grecaque lingua fuit.  
Illi cara fuit semper virtus: et honestum:  
Mens humilis/ mitis/ religiosa/ grauis.  
Virgineos mores: vultum: gestusque pudicos:  
A teneris annis: visus habere fuit.  
Innocuam vitam: mundum castumque nitorem:  
Crediderim numquam deseruisse Petrum.  
Inde mihi spes est: animum virtute choruscum:  
Cultoremque Dei mox penetrasse Polos.

### 3. *Distich by Jacob Wimpeling*

Distychon eiusdem.

Saecula tot cornix: tot viuit secula ceruus:  
Schott obit ante diem: Patria nostra dolet.

4. *Distich by Jacob Wimpfeling*

Aliud eiusdem.

Quisquis apud tumulum/ Petri spaciabere Schotti:  
Dic saltem: dulcis sit tibi Petre quies.

Folio IIb

5. *Item on Peter Schott from Johann Trithemius, DE ECCLESIASTICIS SCRIPTORIBUS*

Ex libro Abbatis Spanheymensis de Ecclesiasticis Scriptoribus.

Petrus Schottus nacione theutonicus: Patria Argentinensis: Canonicus sancti Petri ibidem: vir in diuinis scripturis exercitatus: et in vtroque Iure doctissimus: atque in ceteris humanitatis artibus valde eruditus. Philosophus: Rhetor: et Poeta celeberrimus. Ingenio excellens: vita et conuersacione preclarus. Scripsit tam metro quam prosa quedam pudica/ elegantissimaque opuscula: quibus se posteris commendauit. De sanctis Iohanne Baptista: Euangelista: et Chrisostomo scripsit pulchrum et delectabile opus: carmine Elegiaco. Laudes Iohannis Gerson. Epistolas elegantissimas. Carmina insuper et diuersa: et compunctioni legentis non contraria: sed probe apta et congrua: vario metrorum genere composuit. Moritur Argentinae: in Ecclesia sancti Petri sepultus: sub Frederico Imperatore tercio: et Innocencio Papa octauo. Anno domini M.cccc Nonagesimo. Indicione nona. Etatis vero sue tricesimoprimo. Consumatus in breui: impleuit tempora multa: et sublatus est: ne malicia mutaret intellectum eius.

Folio IIIa

THE LUCUBRACIUNCULAE OF PETER SCHOTT BEGINS

Lucubraciunculae Insignis atque Celeberrimi Iuris Vtriusque Doctoris Petri Schotti Argentinensis viri Pacricij [Patricij]: poete elegantissimi: foeliciter incipiunt.

6. *to Peter Schott, Sr.*

Incolumitatem suam scribit: et Parentum optat.

Prouido ac circumspecto viro domino Petro Schotto senatori: genitori suo non minus honorando quam amando: Petrus Schottus filius salutem plurimam dicit.

Si vos et vestri valetis verendissime genitor: bene res geritur. Magister etenim mihi venerandus atque ego sani valemus: Deo id optimo elargiente. Fuit apud nos die Sabbati post Pascha circa meridiem Laurencius Graue tabellarius ociosissimo quidem cursu Romam tendens. Nec nos cerciores reddidit de huiusc cursus causa: nisi quod in negocijs vestris se viam illam suscepisse profitebatur. Promisitque nobis propediem affuturum alterum Lauren- ciūm Hertçog mercatorem: quem vehementer admodum videre cupio: praecipue ut consilium vestrū intelligam: quod de me litterisque nostris: quas viro venerabili domino Iacobo Dedinger ad vos dedi: sumpsistis.

Genitrici mee charissime: Sororibusque atque amicis reliquis: plurimam ex me salutem imprecemini velim. Breuibus ad vos scripsi: parum enim erat quod scribeberem: et praesentium lator dominus Ioannes Sartoris festinare se nos monuit.

Valete. Data Bononia kalendis Aprilibus. Anno a natuitate Domini M.cccc.lxxvij.

#### 7. *to Peter Schott, Sr.*

Auide expectat scripta Patris: suamque valitudinem a nuncio petit audiri.

Prouido spectatoque viro domino Petro Schotto senatori genitori suo amando pariter et verendo Petrus Schottus filius salutem plurimam dicit.

Pluribus ad vos scribeberem verendissime genitor: nisi et tabelarij fides apud vos non minor esset quam litterarum mearum: et non tam nobis dandis quam vobis recipiendis opus esset. Quas per Iohannem hunc Meyger pecunias nobis transmisistis recepimus: probe liberalitatis

Folio IIIb

vestre crebra agnoscentes monumenta. Litteras vestras expectamus perinde atque Vlixem praestolabatur Penelope [Penelope]: et eas praecipue: quae non in nostram conferrentur voluntatem: sed quae id praeseferrent: quo de sentencia menteque vestra cerciores efficeremur. Etenim honorandum mihi Magistrum quietum reddideritis numquam: donec id aperueritis: quod opinioni vestre de nobis sedeat.

Sanitatem nostram celesti conseruatam gracia: non minus fideliter relacione nuncij percipietis: quam litteris meis. Eo sane fit

ut nec genitrici mihi charissime: nec consanguineis reliquis scribere decreuerim. Vnuam enim vocem quam mortuam maioris extitisse semper energie: vel ipse doctrine lumen Hieronymus testis est.

Valete. Data Bononie sexto Nonas Maias. Anno domini M.cccc.lxxvij.

8. *to Peter Schott, Sr.*

Si insignia Doctoralia velit eum Pater recipere.

Prouido ac circumspecto viro domino Petro Schotto senatori: genitori suo honorando non minus quam amando Petrus Schottus iunior salutem dicit plurimam.

Si vos et vestri verendissime genitor bene valetis: ex optatis meis res agitur. Magister quidem mihi honorandus dominus Iohannes Muller atque ego: diuina id tribuente clemencia sani et expertes inopie degimus. De insignijs Doctorij culminis a me suscipiendis: etsi mihi constitueram nulla apud vos verba facere: tum quod abunde de his informaremini: litteris praefati Magistri mihi honorandi: tum vero quod persepe iam vobis significaueram et in his et in ceteris: paternitatis vestre sentenciam me secuturum: tamen eiusdem Magistri venerandi verbis intellexi: nonnihil mearum esse parcium: quid senciam hac in re vobis apercios explanare. Precipue cum res plus mea quam alterius cuiusvis mortalis agi videatur. Evidem audencius de his ad vos scribo: quod longa experientia didicerim: ad id dumtaxat consilium vestrum conferri solere: quod honori/ vtilitatique mee conducere plurimum arbitremini.

Itaque amantissime atque prudentissime genitor: vie se tres offerunt quibus hanc rem procedere posse video. Vna siquidem ut ex sentencia vestra in Septembri proxime futuro insignitus: patriam repetam. Altera

Folio IIIA

ut reuisendi vos gracia: absque insignijs domum me recipiens: rursus Bononiam repetam: post ampliora studia Doctoreo culmine decorandus. Tercia vero ut Bononie manens prouectiorem etatem et corporaturam et scienciam expectans: tunc in patriam reuertar: dum nec sciencie honor/ nec honori etas sua defuerit.

Quod ad primum attinet: minus id consultum esse cum pluribus de causis: tum his praecipue iudico. Imprimis etenim/ si recte memini: fuerat ex optatis vestris: me non modo leges ciuiles: sed et pontificios canones imbibere: atque de vtrisque reportare coronam. Ad hec autem consequenda quam breui adhuc tempore

militauerim: paternitatem vestram ignorare non putem. Quippe cum contextui solum legum: semotis tortuosis glosarum Doctorumque inuestigacionibus: legalissimus ille Imperator Iustinianus quinquennium concesserit. Magnopere sane desiderarem: aliquando votis vestris satisfacere: atque pro eo quo me complectimini amore: in eum deuenire statum: in quo vos me maximopere cuperetis esse. Plane et iuuenis sum et corpore pro etate graciliori: quam exigeretur ad gradum tanti honoris suscipiendum. Scienciam eciam licet adhuc exilem admodum adeptus sim: non tamen minus ceteris frugem amplam sperauerim: si temporis non desit comoditas. Non potest Pater optime iuridica hec disciplina: nisi tempus et id quidem legum accomodetur: plene percipi: ab his praesertim: qui rudes penitus negotiorum forensium Iuribus operam indulgent. Nam cum in reliquis artibus breui admodum momento: nonnullos ob ingenium viuacitatem perfectos euasisse videamus: nisi et ingenium et memoria et studium exactissimum et exercitacio: quam praxim vocant: apprime conueniant iurisconsultum: consultum inquam iuris esse posse neminem crediderim.

Quamobrem genitor amantissime precibus a vobis contendere non vereor: ut eam quam terciam viam proposueram complecti velitis: quandoquidem intellexeritis eam et honori et utilitati mee plus ceteris conducere. Quod si tamen visendi mei desiderio (ut audire visus sum) ducamini: atque id vobis expe-

### Folio IIIib

dire videatur: quamquam id ut confido necessarium non est: quia hactenus aeris temperiem et habuimus: et bonam speramus: Erit id sapiencia vestra moderandum: atque ea quae secundo loco viam exposui progrediendum erit. Eam profecto quam primam graciori animo suspiciam: ita tamen ut sim terciam magnopere desideratus. Hec sunt colendissime genitor: quae ex sentencia prefati honorandi Magistri mei ad vos scribere decreui. Ex quibus id vos delecturum spero: quod accommodacius esse honestati: pro summa sapiencia vestra intellexeritis. Evidem pro vestro in me iure quicquid foeceritis (ut par est) approbablo. Verum id vos facturum spero: quo honori meo consultum iri magis existimabitis.

Valete. Genitrici mihi charissime itidem rogo significate. Etenim ipsi me scribere: temporis vetat praecipicium. Eique suadete ne absenciam meam diuciis quam cupierat: grauius ferat quam oporteat: quoniam id ex re mea esse intelligit. Amicos omnes ex me saluere iubete: et imprimis sorores meas: Auunculamque nostram et familiam vestram totam. Iterum Valete obseruan-dissime genitor.

9. *to Johann Rot*

Excusat numeri singularis vsum ad quemcunque scribatur.  
Et Philosophiam ad alciores sciencias conducere ostendit.

Petrus Schottus Viro imprimis eruditio atque liberalium Ar-  
cium Magistro dignissimo domino Iohanni Rot Argentinensi maiori  
suo plurimum obseruando salutem plurimam dicit.

Sex ampliusve menses acti sunt: cum ad te Epistolam scri-  
berem vir amicissime: quam ad te perlatam non fuisse: ex litteris  
genitoris mei conijcere potui. Quod profecto maximopere mihi  
dolori fuit: non tam aliam ob causam quam ne me amicicie tue  
negligentem fore suspicari posses. Evidem ad te antea seperumero  
litteras dedissem: si te Argentinam nostram incolere: certo mihi  
constitisset. Arbitrabar etenim Parisiense gymnasium rursus te  
petiuisse: perinde atque in primis litteris tuis facturum te

Folio va

mihi significaueras. Nunc vero cum nec tabularij desit comoditas:  
nec temporis: ab ydibus enim Sextilibus vsque ad kalendas Nouem-  
bres ab ordinarijs vacamus lectionibus statui pluribus apud te  
verbis vti: quo si mihi desidie quodque nomen imputari posset:  
tarditatem meam litterarum harum magnitudine compensarem.

Inter alia itaque quae nostra hac etate inferiori: deserta  
antiquitate: inoleuisse partim doleo: partim admiror. Vnum est  
cuius idoneam satis rationem nondum perspicere potui: vnicum  
videlicet hominem pluratiuo numero compellari solere a nobis: soli  
quod multorum est tribuentibus. Evidem induci non possum:  
dignitatem eorum: quos hoc sermonis genere alloquimur: elegantem  
satis causam praeseferre[.] Tum quod mihi verisimile fieri non  
potest: Maiores nostros viros me Hercule omni doctrina ornatissi-  
mos: atque obseruande dignitatis/ mirum in modum studiosos: in  
honorandi genus non perspecturos/ vsurpaturosque fuisse: si neruo-  
sum satis existimassent. Tu [tum] vero apud nos quoque eum: a  
quo dignitas atque honor vniuersus propendet: Deum inquam  
ineffabilem: quin et sanctos suos: cum ad vnum ex eis sermo noster  
vertitur: antiquitatis memores: singulari oracione prosequimur.  
Piaculum nimirum existimantes: hoc tam absono dicendi modo apud  
eos vti: quibus placandis: honestissimum quodque oracionis genus  
accommodare obnixe curamus. Et sane si verba non alia racione  
nobis data sunt: quam vt rem perinde ut mente concipimus: ita in  
palam efferamus. Vnicam autem rem binam concipere non nisi  
falso possumus. Quis nam negare ausit: vel stulti vel fallacis esse:  
quam rem simplicem esse intelligit: duplicatis nomine appellare?

Quamobrem vir amantissime: non sum veritus ad te maiorum  
more verba facere. Iamdudum perspectum habens pluris te facere

peritorum et sacre vetustatis monumenta: quam vsus immo abusus causam sui ignorantis: ineptas profecto blandicias. Id tamen habeto: facile me sentencia cessurum: si te (cuius iudicium non paruifacio) secus sentire significaueris. De his hactenus.

Quod me

Folio vb

cerciorem reddidisti: de quorundam praeceptorum mihi plurimum (ut par est) venerabilium: optatissima sanitate: rem non modo redolentem: ut tu ais: sed quam iucundissimam effoecisti. Nam quid putas mihi graciis significare poteras? quam eorum foelicem validitudinem: quorum rudimenta puero mihi infusa: quicquid bonarum arcium supereringendum venit: mitigant: exornant: atque vt firmissime bases immotabile locant.

Sane beneficio tuo: in eius etatis dulcem memoriam reuocatus fui: quae quintum ante annum in Achademia Parisiensi: liberalibus vna exercebamur studijs. Nonnumquam tortuosis dialetice nodis certantes: nunc sillogismos complectendo: eosque complexos conuertendo: nunc entileumatibus: nunc dyleumatibus reducendis intenti. Aliquando naturalia: et quae ad coelorum motum pertinent contemplantes: et denique in continuis ingeniorum versantes acuminibus. Quorum ego tanto suauius nunc reminiscor: quanto in pluribus ediscendis: conducere mihi sencio hec prius percepsisse. Neque enim his ego assencior: quae [qui] asserunt liberalium arcium noticiam: sacratissimarum legum cognicioni nihil conferre: quia scilicet non ingenio: sed memoria dumtaxat legalem sapienciam consistere: perquam insulse putant[.] Quorum ego opinioni cum numquam adheserim (quia fieri posse non credidi: quod scienciam sine racionis atque ingenij adminiculo conquereremus) nunc penitus eam a veritate alienam esse: compertum habeo. Quandoquidem videam in legali disciplina: tot subtilissimas indagines racionis: tot perplexas ambiguitates: tot inextricabiles fere raciocinaciones: quas nisi vel naturalem: vel partam Dialeticam callens: vel ipse Carneades homo portentuosa memoria enodare: frustra tentaret. Quapropter dulcissimas et pernecessarias arcium liberalium doctrinas crediderim: dummodo ad alciores disciplinas ingenium nostrum se conuertat: nec in eis finem sibi constituat.

Atque idcirco vbi primum te vir doctissime intellexi: gradu Magisterij insignitum: sperabam te quoque Iuri nostro operam daturum. Id enim tibi studium accommodatissimum semper existimauit: tum quod perspicacitate animi: et rerum spectacione sis ornatus: tum (quod potissimum puto)

Folio via

quia natura iustus: facili momento iusticie scrutareris precepta.

Cur id minus factum sit nondum ad me perlatum est. In eo quod me admones: ut insignia doctoralis culminis opportunitate data suscipiam: amiciciam tuam agnosco libens et quibus verbis graciā tibi habeam non reperio. Etsi enim cum in ceteris: tum in hac re praeципue: meum sit: Parentum meorum voluntatem audire: tamen mihi per ipsos studendi tempus prorogatum esse: plurimum ex re mea fuerat. Quia sane id et etas mea: et iuris vtriusque amplissima volumina expostulabant.

De rebus bellicis quae Italiam fere totam commouerunt: a nuncio velim scisciteris: qui cerciora ad vos perferre potest: quam nobis scire liceat: qui iterum ob pestis metum: nullorum aduenarum frui possumus aduentu. Magister mihi ut par est verendissimus dominus Iohannes Muller: sese amori tuo plurimum commendat. Litteras tuas cum mihi sint iucundissime: ad me des sepenumero eciam atque eciam vehementer oro.

Vale. Datum Bononia ad xvij kalendas Octobres. Anno domini M.cccc.lxxvij.

#### 10. *to Sebastian Brant*

In amicicia constantem se pollicetur. Iohannis Reuchlin studium in grecis litteris admiratur: et laudat: eiusque se discipulum fore cupit.

Petrus Schottus Magne doctrine viro domino Sebastiano Brant: Basiliense gymnasium incolenti: amico sibi plurimum obseruando salutem plurimam dicit.

Quas ad me dedisti litteras: eque ut luculentissimas: ita pergratas quoque legi. Eisque multo antea respondissem: nisi et tarde posteaquam date erant: ad me perlante essent: et ego voluptatis balnearis gracia absens: quo tibi nuncio rescriberem non reperissem.

Quod me admones: ut amiciciam/ quam abineunte etate peperimus: adolescens conseruem in te adolescentem. Quamquam eo te animo esse doleo: qui me hac in re exhortandum esse censeas: tamen non tam mihi molestum fuit: suspectum tibi esse amorem meum: quam iucundum requiri. Quippe cum ipse mihi constantis animi: in bene ceptis sim conscius. Sane breui habeto: charum mihi esse praeter cetera: bonorum amore comprehendi: et eorum precipue: qui bonarum arcium et scienciarum

Folio vib

gloriam tentant: qualem tete esse vel ipso rumore in propatulo situm est. Hec enim cum et iucundissima sit amicicia: Flacco

nostro canente. Nil ego contulerim iucundo sanus amico. Vbi de P. Virgilij: Varijque: et suo amore loquitur. Eciām perpetuitatem suipius pollicetur. Ita etenim Isocrates scribit. [τάς δὲ τῶν σπουδαίων φύλας οὐδ' ἂν ὁ πᾶς αἰών ἔξαλεψειν.] Sed hec hactenus. Fac aliquando periculum: reperies profecto opere quam verbo veriorem.

Quod ad litteras Magistri Ioannis Reuchlin Phorcensis pertinet: non possum satis mirari: viri huius ut insolitam: ita perutilem operam. Et quidem eorum industria/ quos nostra etas obstupescere solet: vel anteriorem: vel non minorem. Nam quid putas accommodacius unquam esse potuit: pro Romane lingue perfectta [perfecta] eruditione: quam grecorum fontes nouisse? quibus ea partim patenti meatu: partim per cuniculos quosdam abditos deriuatur[.] Evidem litteris grecis delector: non quod eas teneam: sed quod tenere desiderem. Respondissem quoque Magistro Ioanni grece: nisi veritus fuisse imperite quicquam inserere: non dignum: quod subeat trutinam periti adeo iudicis[.] Legi etenim in Hesiodo hanc sentenciam.... Quamobrem te pro amicicia nostra oratum velim: gracias ei verbis meis permaximas agas: qui me tantiffoecerit litteris suis. Plane ipse amiciciam meam obsecrat: ego vero ipso praeceptore doceri: vel famulatu contendarem: si comoditas adasset. Ei me plurimum commendes velim. Nec minus domino Doctori Gabrieli de Chambriaco: et domino Hieronymo Berlin. Evidem spero si deus optimus maximus fauori erit: propediem vos coram videbo: redditurus vel Bononiam: vel Patauim petiturus.

Vale. Ex Argentina ij Ydus Decembris. Anno domini M.cccc.  
lxxvij.

## 11. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Magnificat consilium sibi a Iohanne keisersberg de resistendo  
vicijs et seruanda caritate datum.

Petrus Schottus Egregio diuinorum litterarum Doctori Iohanni  
Geiler de keisersberg: Domino maiorique suo plurimum honora-  
Folio VIIA  
bili salutem plurimam dicit.

Que ad me praecepta misisti: egregie atque insignis diuinorum  
eloquiorum interpres: ut te dignissima: ita mihi perquam necessaria  
contigere. Quibus videre visus sum: profusissimum illud desiderium  
tuum cum in mortalium omnium: tum in meam praecepue salutem  
foelicitatemque. Vincit me profecto profunditas negocij: ut quid  
respondeam non satis sciam ne me ridere posse existimes. Apes

glām tentant; q̄lē tete esse v̄l īpō rumore ī ppatulo sī  
tū est. Hęc em̄ cum et iucūdissima sū amicicia: Flacco  
n̄o canēte. Nil ego cōtuleri iucūdo san⁹ amico. Vbi  
de P. Virgilij: Varijç: & suo amore logf. Eciā perpe  
tuitatē suūplius pollicet. Ita etem̄ Isocrates scribit.

Sed hec hacten⁹. Fac aliqñ pīclīn: reperies pfecto ogē  
q̄ybo veriore. Q̄ d̄ ad līras Mḡr̄lo. Reuchlin Phors:  
ensis p̄tinet: non possū satiś mirari: viri h̄ ut insolitā;  
ita gūtē opam. Et qđem eor̄ idustria/q̄s n̄ra etas ob  
stupescere solet; vel anteriorē; vel nō minorē. Nā qđ  
putas accommodaci⁹ unq̄ esse potuit: p Romanę līguę  
pfecta eruditōe: q̄ gr̄ecor̄ fontes nouisse: q̄b⁹ ea par  
ti patēti meatu: p̄tū p cūnicłos q̄sdā abditos deriuat̄  
Eqđē līris gr̄ecis delector; nō qđ eas teneā: sed qđ tene  
re desidere. Respōdissem q̄ç Mḡr̄ Ioannī gr̄ece: n̄si  
verit⁹ fuissē i perire q̄c̄z īferere: nō dignū: qđ subeat  
trutinā p̄ti adeoiudic̄ Legi etem̄ ī Hesiodo hāc s̄niām

Q̄ obrem te p amiciciā n̄ra  
oratū velim: gr̄as ei v̄bis meis pmaximas agas: q̄ me  
tantifocerit līris suis. Plane ipse amiciciā meā obse:  
crat: ego vero īpō p̄ceptore doceri: vel famulatu con  
tenderē: si comoditas adesset. Ei me plurimū cōmen:  
des velim. Nec min⁹ dño Doctori Gabrieli de Cham:  
briaco: & dño H̄eronymo Berlin. Eqđē spero si dcus  
optim⁹ maxim⁹ fauori erit: p̄pediē vos corā videbo:  
reditur⁹ vel Bononiā: vel Patauiū petitur⁹. Vale. Ex  
Argeñ. ij. Yd⁹ Decēbris. Anno dñi M. cccc. lxxvij.

Magnificat cōsiliū sibi a lo. keisersberg de resistēdo  
vicijs & seruāda caritate datum.

Petrus Schott⁹ Egregio diuīaq̄ līras Doctori Johanni  
Geiler de keisersberg; Dño maioriç suo pīlī honora.

PLATE 2. Folio VIb of Peter Schott, *Lucubratiunculae* (Strassburg, 1498). This item is reproduced by permission of the Huntington Library, San Marino, California.

mihi nescio quas commemoras: quibus circumuolantibus/ obsistendum euestigio suades. Stipaciores certe quam credere possis circum-  
quaque constrepunt: neque qua obsistam relinquunt viam. Abacte enim crabronum more concitantur: ut quo obnixiori studio proculeris: impetuosores eo commocioresque contra nitantur. Adeo vsque ut victoria iam desperata: sola in fuga salutem queram. Que si me ab eis vendicauerit: obductis profecto fenestris: cubili omnes eas arcens: mel despiciens: stimulos horrebo. Hoc quo facere possim prudentissimus mones: charitatem ut habeam. Sine illa profecto nihil haec omnia. Que cum nos et deo plenos: et in deo manere facit: prochdolor quam facili e causa: tanto nos et immortali bono: ipsi nos ipsos miseri spoliamus: et quod nobis quoad voluerimus relictum est: quam leui momento/ vili delectaciuncula commutamus. Figendus profecto figendus mihi pes erit/ vt mones: in dextrum elementi Samij ramum. Virtutis enim arduum iam dudum meditatus sum callem. Cum autem et hic varius sit: tuis precibus obtine vir deo dilectissime: comodiorem ut eligam. Hic enim non secus atque cautes Marpesia hesito[.]

Vale. Ignosce ruditati: precipicum enim est. Data eodem die quo et recepte tuee. Anno a natali Christiano. M.cccc.lxxix. Bononie.

## 12. *to Vitus Maeier von Memmingen*

Non habere se scribendi argumentum. Se sanum. Ioannem Muller Decanum Badensis ecclesie factum. Cupere in Italiam redire.

Petrus Schottus Venerabili bonarum arcium Magistro Vito Maeier de Memmingen: tanquam domino colendo salutem plurimam dicit.

### Folio viib

Pluribus ad te scribebam Maior obseruande: si vel quod significarem haberem: vel ad litteras nuper ad te datas respondisses. Itaque cum scribendi argumentum nullum mihi relictum sit: te vulgari exhortacione ut bene valeas admonebo. Atque ut itidem faciat: communem amicum nostrum kilianum Herbipolensem admoneas quem eisdem tecum edibus concludi: domino Cristofero Augustensi referente: intellexi. Evidem munimine dei sanus inter meos versor. Nec secus de honorando mihi Magistro Ioanne sencio: qui inter Badenses presbyteros principatum fertur: et discipline et morum usurpasce.

De reiditu [reditu] meo in Italiam nihil plus certus sum: quam

prima die abitus mei fuerim. Et cum praefixi mihi termini hactenus semper prorogati fuerint: nescio quid susurrari audio: atque a nonnullis consuli: ut vel in ipsum noui studij inicium discessum meum differam. Vtcumque erit: paciens feram differri pocius: quam auferri prorsus. Litteras tuas valde desidero: quibus et de tua: et de condicione domini Ioannis Vueschbach vbi nam sit: et de domino kiliano vt valeat: cercior efficerer.

Vale. Et te ab hoc estatis estu imminente quoad vales cura. Ex Argentina ad xv kalendas Maijas. Anno domini M.cccc.lxxix.

### 13. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Gaudet sacris litteris ex desiderio Patris: et consilio Iohannis keisersberg se vacare debere.

Petrus Schottus Viro integerrimo: in sacris litteris peritissimo interpreti: domino Iohanni Geiler de keisersberg: maiori suo plurimum honorato salutem dicit plurimam.

Ago tibi gracias vir Clarissime: quod me tanti facis: ut non dubites: tuas atque meas fortunas: easdem reputare: scribis enim idcirco te gaudere pocius quam gratulari mihi voluisse. Ceterum si ipse quoque tibi unquam graciam referre potero: conabor omni studio: ne ingratus et immemor tui erga me animi censeri passim. Scripsit ad me parens meus nonnulla: quae abste emanasse certo scio: quibus profecto multo mihi iucundius parere fuit: quam vobis imperare[.] Itaque satisfaciam summa promptitudine vtriusque vestrum desiderio: et diuinis litteris incumbam: ad quas natura mea est inclinacione: meoque imprimis obsequar animo: quem vos auctoritate vestra

### Folio VIII

confirmastis. Teque oratum velim: ut sicut ei rei principium faustissimum ut spero dedisti: ita reliqui cursus mei: moderacionem omnem/ et gubernacionem in te sumere velis.

Super his quae mihi Rome perficienda mandasti: quod illuc pestem vitans: non veni: nihil adhuc actum est. Si illuc venero: non minori diligencia rem eam exigere adnitar: quam a Parentibus meis optimis incepta est.

Ex Ferraria ad xiiij kalendas Ianuarias. A natali Christiano Anno M.cccc.lxxx.

14. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Nonnumquam animum esse laxandum: sanitatis rationem habendam[.] Describit mores praedicatorum Italie: eis Iohannem keisersbergium preferens.

Petrus Schottus Insigni diuinorum litterarum interpreti: Doctori Iohanni Geiler de keisersberg [keisersberg]: domino atque maiori suo obseruandissimo salutem dicit plurimam.

Quod sciebam has meas litteras perlatum iri ad te: rebus arduisimis et diuinis omelij iam penitus addictum: idcirco eas confidencius liberiusque ausus sum ad te scribere: ut non tam aliud operepraecium haberent: quam quod sollicitam illam mentem tuam: quae sibi ipsi in serijs vix satis temperare nouit: in humilioribus his suis nugis vel pauxillo tempore detinerent. Remittendum enim esse nonnumquam animum: laxandasque curas: cum omnes sapiencie studiosi tradunt: tum omnium sapientissimus Socrates quam id conducat: certissimus/ grauissimusque testis est. Qui aliquando interposita cruribus arundine (ut Valerius maximus autor est) cum paruulis filiolis ludens: rideri se ab Alcipriade discipulo maluit: quam immota cura: indefessaque cogitatione: acerbioris sibi mortis occasionem ferre. Noscens probe tempestiuia laboris intermissione: ad laborandum nos vegetiores redi. Huius profecto rei rationem te habere maximopere desidero: ut laborem tute exigas: ne ab eo te exigi paciaris.

Plane spero clemenciorem non nihil hanc tibi quadragesimalem operam esse quam annis superioribus fuerit. Quippe qui lactis et butiri concesso nunc edulio: corporis imbecillitatem abunde possis curare. Nisi forsitan Stoica illa sentencia atque immota opinione: neque admissis vtendum: neque benigna principis indulgencia

Folio viiiib

fruendum tibi fore putaueris: quia scilicet plus maceracioni corporis studeas: quam te labori superesse. Quod si faceres vereor ne contra monitionem Hieronymi: mediocre bonum/ maiori praeferres. Carnem enim castigare: vel imperiti possunt: populum autem quotidiana doctrina fouere: non nisi tibi similes: quos neque corporee vires deficiunt. Hoc profecto tametsi pro summa illa prudencia tua examussim te moderaturum cognoscerem: tamen ut hec ad te verba facerem: partim mea in te obseruancia: qua sanitatem tuam perpetuam optarem: partim commune patrie nostre bonum in causa est: quod noui praeclarissimos fructus vniuerso nostro populo per te comparari.

Equidem sepenumero sortem nostrorum foelicem faustumque nomino: quibus Deus te Doctorem praefecerit: cum eos praedicatores intueor quibus Italia sese iactare consuevit: quorum magna

pars: quamquam sunt eloquentes admodum: et doctrinarum scatentes: omne tamen quod in eis est industrie et artis: eo conferunt: ut nominentur: ut amentur: ut et memorie et gloriam ingenij videantur assecuti. Hinc doctrinas suas non tam euangelio: aut doctoribus sacris: quam prophanis Philosophorum et Poetarum sentencijs: ad longam continuacionem enarratis fulciunt. Et ut ostentacioni sufficient: non numquam mutuis se conuicijs lacesunt: nominatim se in certamen litterarum inuitant: alter alterum: utpote hereticum a populo vitandum monet: et dum religione nequeunt: fauoribus ciuium sese tuentur[.] Quos quia tu non dicam longe vincis: sed abhorres: verus enim es euangelij seminator: qui ostentacioni nihil: omnia ad fructum accomodas. Te oro euangelium in modum cures: ut qui te dei munere consecutus est: tardius quoad eius fieri poterit: amittat.

Vale. Et hec omnia/ eam in partem cape: quam predixi. Mei quoque: qui deo vicinior es: ceteris/ quippe per quem ceterie [ceteris] deus loquatur: ne obliuiscere. Iterum vale. Sapiencie religionisque columen. Ex Bononia ad iij kalendas Februarias. Anno M.cccc.lxxx.

### 15. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Commendat Parentes: et Fridericum Buchsener. Petit re-scribi.

### Folio ix a

Petrus Schottus Insigni Canonum Doctori: Magistro Vito maeler de Memmingen: Romam incolenti: maiori sibi colendissimo salutem dicit plurimam.

Quod in rebus meorum sollicitus es: amicissimi viri facis officium: facies autem non ingratiss. Inscribi velim Parentes meos et filium cum sororibus si fieri possit: quam rem pro sapiencia tua moderaberis.

Dominum Fridericum Buchsener qui tecum e communi patria Comes Bononiensis perfectus est: et ibi socius hactenus fuit: si quo fato Rome repieres: rogo ut meo nomine commendatum eum habeas. Etenim cum non nullis ante diebus vidende Rome desiderio: se teneri ludibundus significaret: pridie quam has litteras darem: dum mane expurgiseretur: confestim e somno exclamauit: Romam se profecturum: idque sibi certum esse. Que verba cum vilipendarem: existimaremque ridicularia: atque idcirco scholas peterem: dum domum reuertor: hominem nusquam reperio. Itaque cum nonnihil vereor: ne minus paratus abiuerit: eumque nonnumquam

incomodius habiturum quam optarem. Quicquid ei foeceras: mihi factum existimabo. Laurencius hominem nouit.

Litteras tuas expecto: quibus et de superioribus rebus: et de barbicianis meis quinternis quatuor: ex tractatu de praestancia Imperatoris: de quibus antea tibi scripsoram: cercior reddi possem.

Vale. Et me ama. Ex Bononia ad iiiij ydus Marcias. Anno M.cccc.lxxx.

Dominus Georgius Vngarus sodalis noster nomine suo te plurimum saluere iubet.

#### 16. *to Johann Rot*

Congratulatur amico Plebanatum esse consecutum: sed tamen grauem esse curam animarum. Apud Italos omnia prodicionibus agi.

Petrus Schottus Venerabili atque doctissimo bonarum Arcium Magistro Iohanni Rot: maiori sibi plurimum obseruando salutem dicit plurimam.

Accepi exactis paulo ante diebus: scribente ad me praeceptore meo viro integerrimo: te sibi in cura Tambachensi successisse. Quod profecto nuncium: incredibili me iucunditate delectauit: propterea quod sciam eum locum et amenissimum esse:

Folio ix**b**

et non sine emolumento. Evidem cum egerrime ferrem: praebendam istam Magistro meo deserendam fore: quod ea re Argentinensi agro extorrem sese constituere meditaretur: vir de me plusquam dici queat bene meritus: hoc vno meipsum solatus sum: quod alterum virum ei cure praeesse videam: quem et praeceptoris et amici summi loco sum non iniuria habiturus. Adeo/ ut non minus grata mihi sit huius receptio: quam illius abicio fuerit molesta.

Itaque curam habes. At cuius curam? Animarum certe. Hoc igitur age: ut accurate cures. Arcium arte nunc tibi opus est Magister insignis. Non ea inquam: quam Dialetici se profiteri iactitant: sed quae paucis admodum et quidem Deo peculiarius amatis concessa: illustri operum serenitate et luculentissima veritatis doctrina: commissum sibi gregem pascere: et in promissionis tandem Campos: quos Elisios fabulantur perducere docet. Sed quid hisce monitionibus tento? An ut tibi viuendi regulam ego praefigam: quo Vticensis ipse Cato integritate vite sit inferior? At eam in partem ne acceperis: obseruanciam in te meam: et gratulacionem volo cognoscas: qui non minus gaudeam: ecclesiam te habere prefectum: quam quod tibi et vtilitati/ et honori prefectura hec sit cessura. Sed hec hucus-

que. Aliorum quae scribam: argumentum apud me vel nullum est vel paruum.

Pacem aiunt Italis esse: verum quoniam omnia prodicionibus aguntur: certum affirmare nihil possum. Tu ut valeas cura: idque ut agat: Adelphum virum honestissimum iube verbis meis. Huius ego mandato Bononie in nonnullis Bibliothecis perquisiui: librum rerum memorabilium: neque hactenus reperi: quod si velit ut pergam: fac ad me det autoris nomen: et stili genus Antiquus ne sit: an coetaneus.

Vale. Ex Bononia: pridie ydus Iunias. A natali Christi Anno M.cccc.lxxx.

### 17. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Agit gracias nomine Parentum. Cupit hiemare cum Domino Vito eiusque consilium de recipiendo Doctoratu petit. Scribit quasdam nouitates.

Petrus Schottus Doctissimo pontificij Iuris et Arcium Doctori Magistro Vito Maeler de Memmingen domino et

Folio xa

maiori suo amplissimo salutem plurimam dicit.

Et si tibi pro locupletissimo in meos munere: tardus admodum gracias ago: id tamen mihi pro solita in me mansuetudine tna [tua]: condonandum fore sperauerim: quod qui meas ad te litteras ferrent: non haberem. Plane rem egisti: et mihi et vtrique Parenti meo quam gratissimam. Deum tibi remuneratorem petunt: se autem memori corde retenturos[.]

Scripseras quoque te ea esse sentencia: ut apud te hyemem vnam morarer. Id cum mihi quam acceptissimum esset: Parentibns [Parentibus] quoque meis significaui. Hic mihi eam in formam responderunt. Cupere quidem se redditum meum quam celerrimum: verum quoniam ita mihi liberet: facile se passuros: me Romam aliquot menses visere modo et honestatis/ et sanitatis mee rationem habeam. Itaque cum mihi et celerandum viderem: et honeste redeundum esse: expectaui diu aduentum tuum: ut scripseras: ut hec tecum conferrem quae iam scribo. Quem cum tardatum esse ex margarita Pauonis audirem: saltem litteris tecum agere constitui[.] Quamobrem a te cercior fieri vehementer cuperem: si in hanc proximam hyemem: comode me te apud permansurum existimares: et an insignitum pocius quam adhuc incinctum. Evidem quamquam inopie mee (quantum ad litteras attinet) ipse in primis sim conscient: tamen vereor ne si diucius expectem: alteram hyemem

mihi non fore concedendam. Mirum enim est: quam redditum meum praecipitent hij: quorum sum in potestate. Mentem meam tenes. A litteris me euelli grauissime fero: tamen si inductiones Iurium praestant (ut tu scribis) vtcunque doctrinam aucupari potero: gratissimus fuero. Hec itaque velim pro tuo in me amore: et item in te obseruancia mea: ad me dilucide perscribas: vbi primum poteris. Nam ut te consulentem audiuerò: me ipsum componam.

Fui ante exactos aliquot dies Ferrarie: vbi et amenissime/ et lautissime acceptus sum: per Dominum Ioannem Vueschbach: quem bene valere credo. Dominicus noster: propter occisum a se famulum domini Gualteri Halevuin flammaingi: qui sibi in Bedellatus confirmatione obstabat: officio suo priuatus: eciam a re publica Bannum passus est: non sine spe restitucionis. Verum domina Margarita: Ia-

Folio xb

coba/ et filie sue bene habent. Et siquid tui apud eas reliquisti: id non minus quam antea saluum mansit.

Nicholao barbitonsori nomine et Parentum meorum: et meo graciā plurimam habeas et agas de exhibitis in re nostra laboribus. Fac cito rescribas: litteras enim tuas non secus praestolor quam Parentis.

Vale. Ex Bononia iij kalendas Iulij. Anno a natali Christiano M.cccc.lxxxi.

#### 18. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Magnificat studium sacrarum litterarum: cuius est audius: securum et tranquillum vite tenorem praefferens.

Petrus Schottus Sacrarum litterarum interpreti peritissimo Doctori Iohanni Geiler de keisersberg: non secus quam patri honorendo salutem plurimam dicit.

Si te auctorem earum rerum/ quas ad me diebus superioribus Parens meus perscripsit: idcirco negas extitisse: quod de me bene mereri mauis: quam id de te praedicari. Non profecto efficies: quin quam gloriam tantopere fugis: ea te impensis continuo consequitur. Sin autem: quod ita res se habet ut scribis: ignosce quaeso imprudencie mee: nam non expostulandi sed habende gracie causa huiuscemodi ad te perscripsi. Neque enim non gaudere potui: et quidem vehementer: quod mihi huius rei: quam natura mea semper amplecti cupiebat: occasionem pulcherrimam: et ut ita dicam ansam oblatam esse videbam.

Tranquille inquam vite et quiete: non dico ab infestationibus callidi illius calumniatoris: cuius insidijs cum pro augmento integritatis increbrescant: vita nostra carere nequaquam potest: sed ab

illecebris et voluptatibus: immo vere perturbationibus et molestijs earum rerum: quibus vniuersum ferme hominum genus cum se delectari credat: in exhaustis sollicitudinibus vexatur: et illis potissimum: quae neque ad deum: in quo salus est constituta: nec ad ea quantulacumque sunt gaudia: quae nobis deus hic degentibus admisit: pacatam inquam et illesam mentis conscientiam conducunt. Eam ego cum meopte ingenio desiderarem: exemplum doctrine tue pariter et vite (quod dum domi agerem perspicere potui) me non parum confirmauit: vna mihi obstatre visa est: Parentis mei voluntas: que me nescio quibus rebus im-

#### Folio xia

plicare velle videbatur: ad quas nec corpore nec animo satis idoneus essem: secutus tamen sum auctoritatem eius: tum quia plus saperet: tum quod Parenti optimo et per quem salutem meam perditum iri nequaquam timebam: dum optarem: sperauit me apud deum id consequi posse: ne quid aliud aggredi iuberer: quam quod salus mea postularet. Ecce autem is quoque ad sentenciam meam recidit: et a me per litteras ipse prior petiuit: siue te suadente: siue diuino aliquo spiritu incitatus: non enim nisi deo propicio id factum puto. An ego occasionem mihi ostentatam: tam breuem tam optatam tam insperatam (ut Comici verbis vtar) amitterem? tum profecto vere mei ipsius paruam admodum rationem habere viderer: id quod simulabar. Hec hactenus.

Quod obstupuisse Patrem scribis: id quo tendat miror. Nec enim ex litteris meis quicquam perspexit quod voluntati sue contrairet. Etenim si theologie studiosum me cupit: existimare proculdubio debet: me rerum diuinorum amore captum: humanas minoris facturum [facturum][.] Non id dicam quod quicquam vouerim: nec sane voui: nec monachum futurum hactenus me sum meditatus: nec theologie gracia sacerdocij culmen concendam: verum idcirco ad theologie studium fui propensior: quod ad vitam quietam quam dixi: accommodacionis esset. Hec autem vita quo in statu comparari facilius possit spero deum nobis reuelaturum. Non enim sciencie vitam accommodare decreui: sed vite scienciam. Hec fortasse lacius: at aperte et ex sentencia: quoniam te maioris facio quam quod conquisitis et commenticijs apud te vtar. Cetera coram.

Romae que nomine tuo agi oportet: vbi illuc venero si potero commode exequar. Nondum enim illuc sum profectus hyems enim primum pestifera fuit: deinde illecebras ante quadragesimales Ferrarie malui quam Rome sine fructu et impensis magnis tolerare. In quadragesima illuc me conferam: ut si a Turcis sit capienda prius eam viderim. Tu fac ut Deum pro me ores.

Vale. Ferraria pridie Nonas Marcias. A natali Christiano Anno M.cccc.lxxxi.

Folio xib

19. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Amoris constanciam admiratur: cum gratitudine Patriam se  
rediturum.

Petrus Schottus Viro praestantissimo: Arcium atque pontificij  
Iuris Doctori dignissimo: domino Vito Maeler de Memmingen:  
fratri suo charissimo salutem dicit plurimam.

Ego cum me tibi semper coniunctissimum sim arbitratus Vite  
humanissime: arctius longe vinculum amori erga te meo compara-  
tum est: singulari illa beniuolencia in me tua: quam nos diebus  
nuper exactis: dum Rome essemus: affecisti. Non enim non admi-  
rari potui: constanciam amoris tui: quem nec temporum nec loco-  
rum intercapedine passus fueris labefactari: verum perinde auxeris:  
ac si magnis meis meritis inuitatus interim fuisses. Quamobrem  
ingratus sim: nisi me tibi debere fatear: plurimum ut spero aliquan-  
do debiturus. Id enim et pericia et fides tua polliceri mihi videtur.  
Sed hec vbi in Patriam rediero: Deo fauente pluribus.

Nunc quid te moneam nihil habeo: nisi quod postridie huius  
diei Ferraria patriam petam per Venecias. Instrumentum de prima  
tonsuram meam vbi miseris: ita rogo litteris tuis signatis inuolucas: ne in  
alterius antequam meas manus peruenire possit. Dominus Ladislaus  
et Dominus Bohuslaus sese tibi magnopere commissos faciunt.  
Atque Dominus Ladislaus vbi famulus eius quem expectat aduene-  
rit: ad te quamprimum litteras dabit.

Vale. Sanitatem tuam cura. Evidem ego caloribus cedere  
ex re mea esse apertissime sencio. Ex Ferraria Septimo kalendas  
Iunij. Anno a nativitate Christi M.cccc.lxxxii.

20. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Optat sibi vina posse mitti: dolet se colloquendo quam scri-  
bendo esse timidiorem.

Petrus Schottus Sacrarum litterarum Doctori doctissimo:  
atque religiosissimo viro domino Iohanni Geiler de keisersberg:  
maiori suo plurimum obseruando salutem plurimam dicit.

Quod tibi cetera ex sentencia suppetant: praeter me et vinum:  
non possum non gaudere. Velim enim ita te optime valere: ut  
tamen nostri/ nostraciumque non obliuiscaris. Etenim si quando  
eum locum sortireris vbi nihil tibi deesse iudicares: vereor ne  
posthabitis

## Folio XIIA

Argentinensibus: apud quos tibi multa desunt: ad nos numquam reuertereris. Sane mei copiam tibi facere nunc non possum: propterea quod alias in thermas quas nosti Parentes comitabor. Vinum clemencius ut tu appellas: vellem voto desiderioque nostro ad te transferri ex Cella nostra vinaria posset. Curru enim vehi calor non sinit. Vnum tamen mirari cogor: quemadmodum id vsu venerit: ut cum exquirendarum aquarum: quibus cutem lauares: tantam curam adhibueris: vini suavis rationem: quibus ipsa praecordia ablauuntur fouenturque: diligenciorem non multo prius habueris: praecipue cum eo duce nunc viuas regaris ve: apud quem vinum maioris semper extitit quam aqua. Sed hec hactenus.

Reliqui huiuscemodi sunt: ut tunc demum apud me esse videar: vbi quae scribis lego. Ita enim ex institutione et perinde salute mea sunt scripta: ut me ipsum quidve mihi expediat longe clarissimum noscere videaris quam ego. Plane quid sibi velit quod scriptis familiariores apercioresque sumus quam sermonibus: non satis scio: nisi forte idcirco deus id voluit: ut crebrius lecta firmius hereant. Ego profecto pusillanimitate vna teneor: quantum ad hoc pertinet: non enim Parentem solum: sed mortalem omnem timere videor. Sed quid bec [haec] scribo? Verum Epistola ut Isocrates voluit non erubescit. Ego nisi non satis sapientia tibi parebo. Utinam deus aduentum tuum nostrumque matureret. Omnia enim te duce: te rectore agere constituam. Deum ora ut prospere secundet coepita nostra.

Vetterclaus suadet: ne pecuniam perperam prodigatis: se enim neque ex promissore neque constitutore pignora luetis. Elisabet vestra orat: ne canem negligatis: quamquam nonnihil subuereatur: ne non vector: sed comes nauis Rhenum traijecerit.

Vale. Dominum Doctorem Rectorem Friburgensem ex me plurimum saluere iube. Cura ut valeas. Admonerem te ut tibi prospiceres posteaquam Domina insanit: solent enim Astrologi comminisci ex fatis capitis/ fortunari membra. Sed te fatis superiorem iudico: quippe qui alios ad sapientiam ducere soles: pocius quam insipientia quorumcumque conta-

## Folio XIIIB

minari.

Vale. Ex Argentina ad xi kalendas Augusti. A natali Christi Anno M.cccc.lxxxi. Magistrum meum Charissimum in arce Badensi: verbis meis saluta.

21. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Ex thermis scribit: facecias Iohannis Kerer mirum in modum commendans.

Petrus Schottus Ornatissimo sacre Theologie interpreti domino Ioanni Geiler de keisersberg: maiori suo non secus ac patri charo salutem plurimam dicit.

Consulcius forsitan fuisse Doctor ornatissime: ut cum tu apud me verborum litterarumve parcior apparueris: ipse ego ne mutire quidem aduersum te auderem: praecipuum cum iunioribus audiendi pocius quam dicendi praecoceptum sit constitutum. Verum lassitudinem tuam (si Nicholao tuo credi oporteat) voluptati nostre obstatre noluerim[.] Quam ea in re maximam nobis ducimus ut et te iucunde balneantem audiamus: et nos eadem sorte dies hos agere significemus. Sane maiorem voluptatis nostre partem tibi vel pocius domino Doctori de Friburgo debemus: qui ad nos eum miseritis: qui omelijs et scomatibus suis coenam nostram/ adeousque condierit: ut risu pene omnes defecerimus: praesertim famule nostre quibus risus in vrinacionem cessit.

Ceterum nos montibus et quidem pluia stillantibus: dum balneis vacare licet oblectamus. Presenciam vestri tantopere desideramus: ut deos ipsos incusemus: qui nobis eam opportunitatem praeripuerint: ut qui omnino aquis excoriandi essemus: non simul pocius excruciamur. Hec tantisper rogat genitrix mea: ut si per egritudinem licuerit: ita vos componatis: ut in solennitate beatissime genitricis dei: Assumpcione dico: Argentinensi populo verbum diuinum exhibeas[.] Id enim non parum ad amorem erga te sui conferre. Deinde si natalem vestram patriam visitare sit animus: liberius licere. Quid aliud scribam ignoro. Sumus omnes: ut thermis indulgentes solent: vtinam Deo satis accepti. Om-

Folio XIIIa

nes salubritatem tibi tuisque tantam desiderant: quantum maximam animo concipere possunt. Doctori Friburgensi me commendatum effice. Nisi siluestribus penitus occluderemur rupibus: aliquod ciuilius ad vos munus mitteremus[.]

Valete. Ex Vuiltbaden ad vij ydus Augusti. A natali Christi M.cccc.lxxxii.

22. *to Johann Widmann*

Gracias agit pro remedij Matri impensis. Describit valitudinis Materne condicionem: consilia petens vltiora.

Petrus Schottus Peritissimo atque doctissimo Arcium et Medicine Doctori: domino Iohanni Vuidman in Baden tanquam fratri charissimo salutem plurimam dicit.

Incredibilis humanitas tua vir praestantissime quam in meos exhibuisti: efficit ut audenciori animo quam in rem nostram esse existimem: a te doceri queram. Ingenui siquidem (ut Cicero noster ait) est animi: cui multum debeas: eidem plurimum velle debere. Itaque cum post deum optimum maximum: tibi recuperatam sanitatem: vel pocius vitam charissime Genitricis mee videar debere: non sum veritus a te quoque qua perseverare possit: rationem expostulare.

Qua valitudine confecta fuerit Genitrix mea: dum apud vos diebus proxime exactis esses: vidisti. Que iussisti praeter vnum foecimus cetera. Pillus Alefaginas semel sumpsit viij numero: neque tamen laxarunt. Electuario quod ordinasti: utitur quotidie. Verum pillus grossas non sumpsit: verita vehemensiam eius qui apud nos est caloris[.] Quod ad eam pertinet: altero statim die robustiorem se exhibuit. Verum per interualla quedam dierum rursum languit: paulo quam prius remissiori breviorique defectu. Id ter quaterque passa est. Sepe noctu sudauit. Duos dies continuos praeter consuetudinem suam: beneficio ventris naturaliori soluta: iterum vix ad quartum diem semel ventrem exonerat. Sanguinem Epatice parum: Rosarie autem copiosius eodem die minuit. Id enim proficere sibi existimauit. Ad balneas seu thermas in Valtbrun: vnam

Folio. XIIIB

genitore meo proficiisci parat: idque non minimum ex consilio tuo. Igitur te maiorem in modum oratum velim ut si quid ex his que foecit: rursum facere debeat: precipuum si Electuario semper vti debeat: aut quid aliud pro sanitate sua in hijs conducere speres: ad nos scribere velis. Et quidem cito: nam ad tertium aut quartum diem hinc abibimus. Erit enim hec res nobis ut gratissima ita iucundissima.

Vale. Et me tibi recommendatum reddito. Ex Argentina ad xi kalendas Augusti. Anno a natuitate Christi M.cccc.lxxxi.

## 23. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Gracias agit. Committit negocium quoddam[.] Pollicetur diligenciam in significandis [significandis] absencijs.

Petrus Schottus Doctissimo Canonum sacrorum Doctori Magistro Vito Maeler de Memmingen: fratri suo plurimum obseruando salutem dicit plurimam.

Amorem tuum in me Doctor ornatissime omni ex parte in propatulum effers. Ago gracias. Velle referre possem. Formatum meum recoipi: et alteras subinde litteras: itaque ad te florenos tres mitto: ut vno tibi satisfacias: duos impendas in negocio quodam: quod ex cartula inserta cognoscere poteris: quod tibi diligenter commendatum esse velim: atque ita/ ut cito expediatur: et si pecunie non sufficient: rogo ut mutuo nos iuues: restitui enim tibi curabo. De vacancijs diligens ero: quamquam nunc aliquot dies non sim futurus presens: spero id non minus tibi quam mihi profuturum. Rudis in hijs sum: velim per te erudiri.

Noua apud nos sunt nulla. Nemo ex hijs eger est: qui beneficia ampla possideat. Vale. Ex Argentina vij kalendas Augusti. Anno M.cccc.lxxxii.

#### 24. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Tedet eum carere libris suis. Reducit in memoriam negocium prius commissum.

Petrus Schottus Eximio Iuris pontificij Doctori Magistro Vito Maeler de Memmingen tamquam fratri charissimo salutem dicit plurimam.

#### Folio xiiiiia

Ego te mi charissime Vite valere cupio semperque prosperitate atque salute frui. Ego sane inter Parentes et amicos versor sanus quidem et iucundus: non tamen sine tedio quod libris careo: nondum enim ad me venerunt quamquam ante me Venecijs abierint. Quod ad reliqua pertinet omnia apud nos sunt in tranquillo: nemo presbyterorum talium languet qui talia beneficia possideat. Commisi tibi aliquod negociolum per Laurencium Mercaforem: nec tamen scio si ad te littere et pecunie sint delate: que vbi receperis: spero pro consuetudine tua ages sicut in te fido. Me ama. Equidem te amo.

Ex Argentina ad ix kalendas Septembbris. Anno domini M.cccc.lxxxii.

#### 25. *to Bohuslaus von Hassenstein*

Egre carere se libris suis: ordinem vite sue: quodque a consistorijs abstineat: et cuidam instituto communis vite se satisfacturum.

Petrus Schottus Magnifico atque Generoso domino Bohuslao

de Hassenstein domino suo plurimum amato salutem plurimam dicit.

Quemadmodum valeas mi charissime Bohuslae intelligere maxime vellem. Evidem valeo: in vtramuis partem cape. Sum quidem sanus corpore: et ita mei fere omnes: sed animo vehementer langueo: quod amenissima illa et suauissima familiaritate tua careo: sola spe viuo. Scripsi ad te antea per Laurencium mercatorem: quam longe a meipso diuertissem: et quanto dolore afficerer propter libros meos qui nondum venissent. Eadem me et amplior angustia tenet: quia posteaquam Venecijs eos dimisi: ne verbum quidem vbinam essent audiui: quid suspicari debeam ignoro: nisi ex Nundinis Franckpfordensibus ad me deferentur perditos credam. Ego mi Bohuslae rem nostram ita paro: ut quasi perfecerim: Deus inicium esto et finis. De theologia admisit genitor post aliquot tamen menses: interim tamen domi sum: et in re familiari quae nobis nunc est intricata valde: vel Patrem praesentem iuuo vel eius vices absentis gero.

Quid dicam? Omnia cum molestia ago: atque a re a proposito nostro non amoueor sed potissimum impellor. Extra domum nihil ago publici: Amicos aliquando

#### Folio xiiiiib

conuenio. Iudicium neque seculare neque spirituale vllum vidi. Adeo/ ut me Doctores plerique: Beginalem doctorem vocent: qui praedicaciones quam iudicia plus visitem. Cum matre rem nostram fundo: Patrem moneo tacite nonnumquam ut ab impedimentis publicis abstineat: que profecto semper augentur: atque se ipsa odiosa reddunt. Quippe que inuidiam ampliorem creent quam graciā. Itaque de libris quos emerim: quosue a te petam: nihil scribo[.] A libris sum adeo abstiens: ac si cicuta infecti essent. Vbi plane omnia composuero (quantum hominum defectus admittit) ad te scribam: quomodo ages. Id tibi certum sit: quantum ad me pertinebit efficiam: ut si volueris simul salubrem vitam agemus: quando id futurum sit intra annum ne an tercium non possum adhuc scribere. Nolle subito exasperare Parentes meos: sed paulatim lenire[.]

Mi Bohuslae/ habeo qui me seducere conantur: habeo plures quam speraueram: qui me ad vitam beatam inuitent. Eos ego amo: eos colo: imprimis Doctorem Iohannem de keisersberg praedicatorem nostrum: hic pro nobis non cessat orare deum. Fui in thermis in Vuilbaden: illic quoque fuit is de quo mihi sepe dixisti: Prior Ratisponensis fratrum praedicatorum: qui cum te nosceret: familiaris mihi valde fuit. Mitto ad te Codicillum quandam: non tam ob aliud: quam ut nomina instrumentorum que in eo continentur: ad artificia fere singula peculiaria probes: si latina sint. Fac ut litteris

des operam. Curabo enim (Deus iuuet) ut edificio deuoto amenoque simul vtamur. Peram et pugionem misi ad te et dominum Ladislaum: per Laurencium Mercatorem. Fac ut ad me scribas. Litterarum tuarum cupidus sum: perinde ut tu mearum. Dominum Ladislaum ex me plurimum saluere iube: et dominum Vlricum Fronsperger cum suis[.]

Vale. Et me ama. Ex Argentina Nonis Septembris. Anno M.cccc.lxxxii.

#### Folio xva

Hic qui has litteras a me reddendas coepit: si Bononie non manserit: sed Ferrarium veniet: rogo si poteris cura: ut apud honestos seruat: ita ut studio quoque vacet. Est enim mihi per amicos cognitus: diu versatus in Germania inferiori: quamquam ex Patria nostra oriundus: studiosus ut spero bonarum litterarum.

#### 26. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Petit graciā expectatiuam pro paupere sacerdote extrahi[.]  
Pecuniam se missurum per Iohannem Burckardum.

Petrus Schottus Eximio Iuris pontificij Doctori Magistro Vito Maeler de Memmingen fratri suo charissimo salutem plurimam dicit.

Vererer equidem Doctor insignis ne te pluribus occuparem negocijs quam expediret nisi amorem erga me tuum perspectum adeo clarumque mihi reddidisses. Sane per Laurencium Hertcog mercatorem causam Matrimoniale ad te misi: spero quod expedes.

Nunc eadem confidencia aliud onus tibi iniungere non dubitaui. Quidam sacerdos sufficientis litterature ut arbitror pauper tamen: et qui beneficium seu praebendam non habet ullam: nomine Martinus Lauri de Vingen Constanciensis diocesis: multum apud me instetit ut eum iuuarem si quam graciā expectatiuam obtinere posset in forma pauperum: ad aliquod beneficium eciam curatum quod pertineret ad collacionem Episcopi: Decani: Prepositi: Custodis vel cuiuscumque de Capitulo et Capituli Argentinensis. Item ad collacionem Abbatisse monasterij sancti Stephani Argentinensis ciuitatis: ita ut forma et modo meliori fieret quibus aliquid sperare posset[.] Ego cum libenter obsequerer: est enim mihi probitas eius nota: et alioquin mihi familiaris: te rogo ut tantum laboris assumas et ei talem graciā extrahere praesumas. Mittam ad te nomine suo sedecim florenos Renenses: qui si non sufficient eciam aliquid pro labore tuo computando scribe: et mittam plura. Velim tamen ut cum ea clam impetres ut si aliquando opus ei esset pri uilegia opportuna extrahere posset. Eos florenos nunc non mitto